
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 14  del  30 GENNAIO 2024

PERCORSI DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE A SUPPORTO DELLE 
FASCE DEBOLI(P.A.S.S.) – APPROVAZIONE BOZZA ATTO DI INTESA TRA 
COMUNE DI BORGOMANERO E C.I.S.S.PERIODO 01 FEBBRAIO 2024 – 31 
GENNAIO 2026.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRENTA del mese di GENNAIO, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

NOVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Viste la DGR n. 22-2525 del 30 novembre 2015 e la successiva DGR n. 26-7181 del 6 luglio 2018
con il relativo allegato “Disposizioni regionali per l’attivazione di percorsi di attivazione sociale
sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli”;

Dato atto:
-  che  i  P.A.S.S.  consistono  in  un  intervento  innovativo,  di  natura  educativa  con  valenza

socioassistenziale/sanitaria,  volto  all’inserimento  sociale  di  soggetti  fragili  o  in  stato  di
bisogno attraverso la promozione dell’autonomia personale e la valorizzazione delle capacità
dell’assistito, all’inclusione sociale, attraverso lo svolgimento di attività in contesti di vita
quotidiana o in ambienti di servizio collocati anche in contesti lavorativi;

- che i soggetti beneficiari devono essere utenti in carico ai servizi sociali istituzionalmente
competenti a cui spetta la valutazione delle condizioni di bisogno o fragilità;

- che i soggetti attuatori sono gli Enti istituzionali titolari della gestione delle funzioni socio
assistenziali in base alla normativa vigente i quali sottoscrivono specifici atti di intesa con i
soggetti pubblici o privati disposti ad ospitare l’utente inserito nel percorso di cui trattasi,
secondo  il  modello  approvato  da  apposito  provvedimento  regionale  al  quale  deve  essere
allegato un progetto individuale di attivazione sociale, redatto dal servizio sociale che ha in
carico.  Il  progetto  specifica  le  condizioni  di  disagio  e  di  bisogno  e  le  motivazioni
dell’inserimento del soggetto nel percorso di attivazione sociale;

- che tra i soggetti ospitanti, individuati dalla succitata normativa regionale, figurano anche gli
enti locali;

- che  i  P.A.S.S.  sono  riconducibili,  se  del  caso,  tra  gli  interventi  di  assistenza  economica
delegata al Ciss;

Considerato che al fine di attivare eventuali P.A.S.S. presso il Comune di Borgomanero a favore di
soggetti  residenti  è  necessario addivenire alla  sottoscrizione dell’atto di  intesa suddetto così  da
permettere la successiva costruzione di specifici progetti individuali; 

Dato atto che a seguito della sottoscrizione dell’atto di intesa il Ciss assume il ruolo di soggetto
attuatore e il Comune di Borgomanero quello di soggetto ospitante assumendosi ognuno gli oneri e
le responsabili conseguenti, previsti dalla vigente normativa regionale;

Considerato che nello specifico:
- il soggetto attuatore, vale a dire Ciss, deve provvedere ad un’adeguata copertura assicurativa dei
destinatari del P.A.S.S. contro gli infortuni e la responsabilità civile verso terzi;
- il soggetto ospitante, vale a dire il Comune, deve individuare, al proprio interno, un referente con
funzioni di affiancamento al soggetto ospitato e deve garantire l’adempimento degli obblighi in
materia di sorveglianza sanitaria, ai sensi del Dlgs. 81/2008, nonché il rispetto della normativa in
materia  di  protezione  dei  dati  personali  del  beneficiario  e  la  riservatezza  delle  informazioni
concernenti gli interessati;

Vista  la  bozza dell’atto d’intesa predisposta dal  Ciss e  pervenuta con nota acquisita  al  prot.  n.
3732/2024   in  data  23  gennaio  2024,.  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale, la cui durata è dal 1 febbraio 2024 al 31 gennaio 2026;

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese



DELIBERA

1) Di approvare la bozza dell’atto di intesa utile all’attivazione di percorsi di attivazione so-
ciale sostenibile a supporto delle fasce deboli (P.A.S.S.) da sottoscrivere tra il soggetto at-
tuatore, CISS, e il soggetto ospitante, Comune di Borgomanero, predisposta dal Ciss ed
acquisita al prot. n. 3732/2024 in data 23 gennaio 2024, allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, la cui durata è dal 1 febbraio 2024 al 31 gennaio 2026.

2)  Di dare atto che l’attivazione dei P.A.S.S. avverrà tramite la sottoscrizione da parte dei
Dirigenti delle Aree interessate dei progetti individuali predisposti dal Ciss e nei quali
saranno specificate le condizioni di disagio e di bisogno e le motivazioni dell’inserimento
del soggetto nel percorso di cui trattasi oltre che il nominativo del referente comunale in-
caricato a seguire in sede il destinatario del P.A.S.S..

3) Di dare indirizzo alla Dirigente dell’Area servizi alla persona di predisporre tutti gli atti
amministrativi necessari ad attuare quanto disposto al punto 1).

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 14 DEL 30/01/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 09/02/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 14 DEL 30/01/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 09/02/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
09/02/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


